第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 第１回長岡市福祉有償運送運営協議会

２ 開催日時 令和元年５月２８日（火曜日）
午前１０時００分から午前１１時１５分まで

３ 開催場所 アオーレ長岡 東棟４階 大会議室

４ 出席者名 （委員） 松本委員長   米山副委員長

近藤高弘委員  野村委員      小川委員

小林委員      土屋委員      長谷川委員

馬場委員    久住委員       土田委員

金子委員    五十君委員   茂田井委員

近藤知彦委員

（実施団体） ＮＰＯ法人 夢ながおか

 ＮＰＯ法人 ドリーム

（事務局） 青木福祉総務課長ほか関係職員

 長谷川福祉課長ほか関係職員

 五十嵐長寿はつらつ課長ほか関係職員

 安藤交通政策課長ほか関係職員

５ 欠席者名 なし

６ 次第 １ 開会
２ あいさつ
３ 委員・事務局紹介
４ 議題

(1)  実施団体からの報告について
   平成３０年度運行状況
(2) その他

５ 閉会

議 事 概 要

(1) 実施団体からの報告について

平成３０年度運行状況

ＮＰＯ法人夢ながおか報告
 平成３０年度の登録会員数、利用件数、車両管理状況等を報告。

ＮＰＯ法人ドリーム報告
 平成３０年度の登録会員数、利用件数、車両管理状況等を報告。

質疑応答
委 員

実施団体

 １日あたり何人の運転者で稼働しているか。

少なくとも３人の運転者で稼働している。

委 員

実施団体

 安全確保についてはどのように考えているか。

 安全確保は十分にとれている。特に、身体障害者の乗降の際は一層気を

付けている。
委 員

実施団体

 福祉有償運送に介護保険は適用されるか。

 車の中にいる間は適用されない。運送の際は運転者１人につきヘルパー

が１人付くが、車を降りた後、病室までの付き添いについてはヘルパーが

対応し、介護保険適用となる。

(2) その他

発言内容
委 員

 実施団体は他の介護事業により運営をまかなっているが、福祉有償運送

だけで赤字が出ない仕組みの構築が必要である。
委 員

利用者のニーズが多様化する中で、一人一人の要望に応えるのが難しい

のが現状である。優先順位の決め方が重要である。
委 員

安全確保においては、いざというときの緻密な対応マニュアルが必要で

ある。実施団体による枠組みを超えた支援が必要とされている。